
1

1

PPP na železnici
dobrá evropská praxe a využití v ČR

Seminář PPP projekty v dopravě | PSP ČR | 17. května 2023
Tomáš Janeba | Prezident ARI



2

• Existujeme od roku 2004.

• 50 infrastrukturních dodavatelů a institucí: 

• projektové a inženýrské kanceláře

• stavební společnosti

• investoři a banky, vč. EIB
• poradci a další partneři. 

• Prosazujeme mezinárodní dobrou praxi 
osvědčenou na úspěšných investičních 
programech v ČR nebo zahraniční.

• Podporujeme inovativní a alternativní 
metody zadávání, financování a realizace. 

ARI je think-tank pro 
veřejnou infrastrukturu



3

3

ARI aktivně spolupracuje s leadery
Přenášíme dobrou praxi ze zahraničí a spolupracujeme s evropskými leadery 



9

PPP v Evropě



1010
1 0 1 0 1
3

8
5

20
9

14 13
17 17 16

22
26 27

24
15

18 17
12

21
16 16

12
15 15

11
9 8 10

-30

20

70

120

170

220

270

320

370

420

0

5

10

15

20

25

30

35

40

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

Hodnota PPP projektů v Evropě (mld Eur)
1990-2022

421 mld Eur 1 052
242

162
145

47
47
41
34
32
29
26
15

137

0 200 400 600 800 1 000 1 200

Velká Británie
Francie

Španělsko
Německo
Nizozemí

Itálie
Portugalsko

Belgie
Irsko

Turecko
Řecko

Dánsko
Ostatní země

Počet PPP projektů v Evropě dle zemí
1990-2022

Zdroj: EIB - EPEC | Pozn: 404 mld. Kč je roční průměr investic mezi 2000-2022

2 009
projektů

80 % 
ve 4 zemích

400
miliard Kč ročně

PPP projekty v Evropě
Od roku 1990 vzniklo 2,009 projektů s celkovou investicí 10,5 bilionu Kč | tedy ročně 400 mld. Kč



1111 PPP projekty v Evropě
Od roku 1990 vzniklo 2,009 projektů s celkovou investicí 10,5 bilionu Kč | tedy ročně 400 mld. Kč

384

434

388

201

75

136

68

Doprava

Školství

Zdravotnictví

Justice, obrana

Veřejné služby

Environment

Ostatní

Počet PPP projektů dle sektoru

5 330

910

1 297

796

190

580

632

Doprava

Školství

Zdravotnictví

Justice, obrana

Veřejné služby

Environment

Ostatní

Hodnota PPP projektů dle sektoru (mld. Kč)

Zdroj: EIB - EPEC



12

Zkušenosti s PPP v dopravě?



13

POUČENÍ Z 15 LET PROJEKTŮ PPP-DBFM NA RIJKSWATERSTAAT
Porovnání 12 PPP projektů (DBFM, @ 7 mld Kč) a 18 projektů Design & Build (D&B, @ 
4,5 mld Kč) infrastruktury silniční a vodních cest (včetně tunelů) z devíti pohledů: času, 
financí, kvality, inovací, dostupnosti, rizik, flexibility, spolupráce a role bank a investorů.

NIZOZEMÍ: 15 let zkušeností s PPP
DOPIS MINISTRA FINANCÍ PŘEDSEDOVI PARLAMENTU
o další podpoře a využití PPP pří výstavbě dopravní infrastruktury.



14

ZÁVĚR > JISTOTA ČASU
• PPP projekty > URYCHLILY o -19 % čas výstavby,

byly zprovozněny před termínem dokončení.

• D&B projekty > ZPOZDILY o +7 % čas výstavby,
byly dokončeny po původním termínu dokončení.

Vysvětlení:

PPP projekty překonávají ostatní typy projektů, 
pokud jde o časnost dodávky a dostupnosti stavby. 

Důvodem je motivace platby za dostupnost, 
na kterou má koncesionář nárok až po zprovoznění.

POUČENÍ Z 15 LET PROJEKTŮ DBFM NA RWS 
LEREN VAN 15 JAAR DBFM-PROJECTEN BIJ RWS

12. října 2020 | „Zpráva je považována za důležitý podklad pro
vyjasnění diskuse o budoucnosti zadávání veřejných zakázek a
uzavírání PPP smluv u projektů dopravní infrastruktury. Zpráva je
výjimečná oproti jiným analýzám – díky své detailnosti a množství
zpřístupněných informací o projektech, které pro běžně analýzy,
nebývají k dispozici z důvodu důvěrné povahy informací.“

NIZOZEMÍ: 15 let zkušeností s PPP



15

ZÁVĚR > JISTOTA NÁKLADŮ
Průměrné navýšení nákladů proti původní smluvní ceně:

• PPP projekty NAVÝŠILY o +14 % náklady výstavby

• D&B projekty NAVÝŠILY o +28 % náklady výstavby

Vysvětlení:

Z pohledu veřejných zadavatelů mají PPP projekty 
2x lepší nákladovou jistotu z hlediska dodatečných 
nákladů proti projektům D&B.
Poznámka: Změny rozsahu jsou největší kategorií dodatečných nákladů u projektů 
PPP a D&B, zejména v důsledku změn technicko-fyzikálních podmínek, například 
měnící se geologické podmínky nebo dostupnost materiálů.

POUČENÍ Z 15 LET PROJEKTŮ DBFM NA RWS 
LEREN VAN 15 JAAR DBFM-PROJECTEN BIJ RWS

12. října 2020 | „Zpráva je považována za důležitý podklad pro
vyjasnění diskuse o budoucnosti zadávání veřejných zakázek a
uzavírání PPP smluv u projektů dopravní infrastruktury. Zpráva je
výjimečná oproti jiným analýzám – díky své detailnosti a množství
zpřístupněných informací o projektech, které pro běžně analýzy,
nebývají k dispozici z důvodu důvěrné povahy informací.“

15

NIZOZEMÍ: 15 let zkušeností s PPP



16

ZÁVĚR > VYŠŠÍ DOSTUPNOST

PPP projekty dosahují vysokou míru dostupnosti 
pro uživatele, mají méně uzavírek a oprav, tedy jsou 
více dostupné pro uživatele.

Vysvětlení: výsledkem je tedy nejen včasné dodání 
nebo omezení nákladů pro zadavatele, ale především 
také vyšší sociální přidaná hodnota pro obyvatele.

ZÁVĚR > VYŠŠÍ KVALITA

Přístup k životnímu cyklu v PPP vede k vyšší kvalitě 
provozu a údržby, než když údržbu provádí veřejný 
investor sám.

PPP je inovativnější: dosahuje v oblasti inovací výrazně vyšších
výsledků než smlouvy D&B, zejména z pohledu inovativních
produktů a nových pracovních postupů. Dlouhodobost v PPP volí
osvědčené technologie, neexperimentuje.

PPP projekty umožňují lepší optimalizaci: tím, že se při návrhu
projektu rozhoduje o použití materiálů a jejich implementaci, je ve
fázi údržby zapotřebí méně práce, ušetří se náklady a lze
dosáhnout vyšší dostupnosti infrastruktury (méně uzavírek/oprav).

16

NIZOZEMÍ: 15 let zkušeností s PPP



17

Role soukromého kapitálu 
při financování železnice v Evropě?



1818 Společná studie PPP projektů na železnici v Evropě



1919 20 případových studií úspěšných PPP projektů na železnici



20

20

20 Detailní popisy úspěšných PPP projektů



2121

60 PPP projektů
66miliard Eur
za 30 let evidujeme na železnici v Evropě

60 PPP projektů s investicí za 1,7 bilionu Kč

Závěry studie PPP projektů na železnici v Evropě



2222 V průměru se investovalo 3 miliardy EUR ročně
(Rozložení 66 mld Eur v průběhu 16 let mezi roky 2001-2017)

0,1 0,2 0,2

1,3 1,2 1,1

2,0 2,0 2,1 2,2
2,6

3,1 3,2

2,2
1,7 1,9

3,3

4,5 4,6

7,8

6,5

3,9

3,0

1,0
0,6

1,3 1,4 1,1

-

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

-

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

m
ld

. E
U

R 
ce

lk
em

m
ld

. E
U

R 
ro
čn

ě

Tratě konvenční a VRT Kolejová vozidla Městská železniční doprava Kumulativně

€ 66 mld.

Zdroj: Inframation Deals databáze | CAPEX rozložen do let realizace, tratě: skutečná délka, předpoklad: vozidla (3 roky), městská železniční doprava (3-5 let)



2323 Více než polovina soukromých investic byla 
ve Velké Británii a ve Francii. Následovalo 
Španělsko, Nizozemí, Itálie, Německo a Belgie.

19,4

15,7

7,5 7,3
5,2 3,9 3,8 2,6

0,7
0

5

10

15

20

25

Vel. B
rit

ánie

Fra
nc

ie

Šp
an
ěls

ko

Nizo
ze

mí
Itá

lie
Rusko

Ně
mecko

Belgie

Šv
éd

sk
o

m
ld

. E
UR

Tratě konvenční a VRT

Kolejová vozidla
Městská žel. doprava

Zdroj: Inframation Deals databáze



2424

PPP na železnici Počet Investice Smlouva
1994-2021 projektů mld. Eur let

Tratě konvenční a VRT 10 1994 2018 35,2 35
Kolejová vozidla 15 2012 2021 11,9 20
Městská lehká železnice 24 1996 2019 7,0 30
Metro 11 1997 2015 12,2 34
Celkem 60 1994 2021 66,3

Realizováno
mezi roky

Soukromé investice směřovaly do: 
železničních tratí a stanic, vlaků, tramvají a metra



2525 53 % investic, tedy 35 miliard Eur, 
šlo do infrastruktury konvenčních a VRT

17%

25%58%
Počet 

projektů

Tratě konvenční a VRT Kolejová vozidla Městská lehká železnice

53%

18%

29%

Investiční 
hodnota

Zdroj: Inframation Deals databáze



2626 53 % investic, tedy 35 miliard Eur, 
šlo do infrastruktury konvenčních a VRT

v 10 PPP projektech
se vystavělo 911 km 
železničních tratí
v hodnotě 875 miliard Kč



2727 53 % investic, tedy 35 miliard Eur, 
šlo do infrastruktury konvenčních a VRT

Název projektu Země Typ
Délka 

celkem Smlouva
Investiční 

náklady
Veřejné 
granty

km od do let let mil. Eur %
VRT Nimes-Montpellier (CNM) Francie VRT 80 2012 2017 6 25 1 763 34%

VRT Tours-Bordeaux (SEA) Francie VRT 340 2011 2017 6 50 7 695 51%

VRT Bretagne-Pays de la Loire (BPL) Francie VRT 214 2011 2017 6 25 3 300 64%

Síť GSM-R ve Francii Francie Zabezpečení - 2010 2018 9 15 1 500 15%

Tunel Liefkenshoek v přístavu Antwerpy Belgie Nákladní 16 2008 2014 6 42 890 21%

Spojení Diabolo na letiště v Bruselu Belgie Konvenční 3 2007 2012 6 35 678 54%

VRT Perpignan-Figueras Francie-Španělsko VRT 45 2005 2010 5 50 1 200 50%

VRT JIH Nizozemí VRT 85 2001 2009 8 30 7 300 83%

VRT HS1 Velká Británie VRT 108 1998 2007 10 30 10 260 29%

Spojení letiště Arlanda ve Stockholmu Švédsko Na letiště 20 1994 1999 6 45 661 71%

Celkem 10 projektů 6 zemí 5 typů 911 1994 2018 7 35 35 247 50%

Fáze přípravy a 
výstavby



2828 PPP hrálo podstatnou roli u výstavby VRT

13 %
současných evropských 
vysokorychlostních tratí, 
které jsou v dnes provozu, 
bylo realizováno jako PPP

¼ francouzské
vysokorychlostní sítě 
byla mezi roky 2011–2017
postavena jako PPP



2929

6 PPP projektů 
vysokorychlostních tratí

vystavělo 873 km 
v hodnotě 800 miliard Kč
ve Francii, Velké Británii, 
Nizozemí a Španělsku



3030 Vysokorychlostní železnice > inspirace ve Francii

VRT Tours-Bordeaux (HSL SEA) VRT Nimes-Montpellier (HSL CNM)
• 302 km VRT pro osobní dopravu s maximální rychlostí 350 km/h a 38 km konvenčních spojů na

stávající konvenční systém.
• Koncesionář nese riziko poptávky po dopravě na trati, ale přístup a kapacitu dopravní cesty přiděluje

SNCF.
• Příjmy koncesionáře mají podobu „stínového mýta“, závisí na objemu dopravy.
• Řízení provozu je zajištěno SNCF.

Země Francie

Investice 192 mld. Kč | 7 695 mil. Eur včetně 51 % grantu

Počet vlaků 340 km

Typ DBFM

Délka smlouvy 50 let

Fáze realizace 2011-2017

Fáze provozu 2017-2061

Rozsah Infrastruktura

Příjem Poplatky za užití dopravní cesty, ale také penále za nedostupnost trati

• VRT pro osobní i nákladní dopravu s max rychlostí 220 km/h (cíl navýšit na 300 km/h) a 120 km/h pro
nákladní dopravu.

• Projekt zahrnuje 60 km nové VRT a 10 km nové tratě pro nákladní dopravu.
• Řízení provozu není součástí projektu, zajišťuje SNCF.
• Koncesionář byl odpovědný také za výkup pozemků.

Země Francie

Investice 44 mld. Kč | 1 763 mil. Eur včetně 34 % grantu

Délka 80 km

Typ DBFM

Délka smlouvy 25 let

Fáze realizace 2012-2017

Fáze provozu 2017-2037

Rozsah Infrastruktura

Příjem Platba za dostupnost



3131

4 PPP projekty 
konvenčních tratích

vystavěly 40 km
technicky náročných staveb 
vč. velkých tunelů a mostů
v hodnotě 55 miliard Kč



3232 Konvenční železnice > inspirace v řadě dalších zemí

Železniční spojení letiště Arlanda, Švédsko Železniční spojení Diabolo na letiště v Bruselu
• Železniční spojení hlavního nádraží ve Stockholmu a letiště Arlanda s rychlostí vlaků 200 km/h.

Koncesionář trať navrhnul, vystavěl, zafinancoval, udržuje a řídí její provoz.
• Koncesionář také provozuje dopravní službu Alanda Express se svými vlaky.
• Původní chybná očekávání počtu cestujících nebyla naplněna, rostla pomaleji a projekt musel být

proto v roce 2004 restrukturalizován. Je stále soukromý.

Země Švédsko

Investice 661mil. Eur včetně 71 % grantu

Počet vlaků 20 km

Typ DBFMO

Délka smlouvy 45 let s opcí prodloužit o 10 let

Fáze realizace 1994-1999

Fáze provozu 1999-2040 + 10letá opce

Rozsah Infrastruktura s povinností umožnit přístup třetím stranám a poskytování 
dopravních služeb (provoz vlaků)

Příjem Výběr poplatků za dopravní cestu a jízdného u Arlanda Expressu včetně práva 
stanovit výši cen

• Komplexní projekt, který spojuje bruselské národní letiště s hlavními trasami belgické železniční sítě,
včetně hlavních VRT.

• Soukromě financovaná byla pouze železniční část (koncesionář realizoval také část napojení dálnice).
• Projekt obsahuje technicky náročný železniční tunel pod vzletovou a přistávací dráhou, včetně

rozšíření podzemní stanice na letišti bez přerušení provozu letiště.
• Koncesionář komplexně koordinoval výstavbu železniční i dálniční části (financovaná dotacemi)

včetně napojení na stávající trať a dálnici.
• Za údržbu zodpovídá koncesionář, ale zajišťuje ji subdodavatelsky Infrabel.

Země Belgie

Investice 678 mil. Eur včetně 54 % grantu

Délka 3 km

Typ DBFM

Délka smlouvy 35 let

Fáze realizace 2007-2010

Fáze provozu 2012-2047

Rozsah Infrastruktura

Příjem Platba za dostupnost a poplatek účtovaný cestujícím letiště



3434 PPP projekty železničních tratí – délka trvání smluv

34

1990 2000 2010 2020 2030 2040 2050

1994 | Spojení letiště Arlanda s centrem Stockholmu, Švédsko

2001 | VRT JIH, Nizozemí

2005 | VRT Perpignan-Figueras, Francie-Španělsko

2007 | Spojení Diabolo na letiště v Bruselu, Belgie

2008 | Tunel Liefkenshoek v přístavu Antwerpy, Belgie

1998 | VRT HS1

2010 | GSM-R, FR

2011 | VRT BPL, Francie

2011 | VRT SEA, Francie

2012 | VRT CNM, Francie

2060

25 let | do 2037

50 let | do 2061

25 let | do 2036

15 let | do 2025

42 let | do 2051

5+35 let | do 2047

50 let | do 2054

30 let | do 2031

45 + 10 let | do 2050

Rok udává rok podpisu smlouvy a zahájení realizace.
Počet let udává délku trvání smlouvy.

2022

Rozlišení podle typu příjmů:

Platby za dostupnost

Poplatky za dopravní cestu

2010 | VRT HS1, Velká Británie 30 let koncese | do 2040



3535

35

Délka tratí                  | 100 km 200 km 300 km

Spojení Arlanda

VRT JIH

VRT P-F

Spojení Diabolo

Tunel Liefkenshoek

VRT HS1

GSM-R

VRT BPL

VRT SEA

VRT CNM 80 km

340 km

214 km

16 000 km >

108 km

44 km

80 km

16 km

3 km

20 km

PPP projekty železničních tratí – délka tratí v km



3636

15 PPP projektů 
na kolejová vozidla

dodalo přes 500 vlaků a 45 lokomotiv
v celkové hodnotě 300 miliard Kč 
v Británii, Francii a Německu



3737 Vlaky pro VRT/Rychlá spojení > inspirace ve Velké Británii

Intercity Express Program Vlaky pro Thameslink
• Projekt zahrnuje návrh, výrobu, financování, servis a údržbu 122 vlaků (866 jednotlivých vozů) po

celou dobu životnosti vozového parku.
• Vedoucím projektu je Hitachi a vlaky dosahují rychlosti 225 km/h.
• Projekt zahrnuje také výstavbu 3 nových středisek údržby vlaků a rekonstrukci 4 stávajících zařízení.
• Koncesionář, Agility Trains, každý večer vlaky přebere od dopravce, provede servis a údržbu a ráno je

předá zpět dopravci k užití.

Země Velká Británie

Investice 5,7 miliard Eur (150 miliard Kč)

Počet vlaků 122 vlaků (866 jednotlivých vozů)

Typ DBFM

Délka smlouvy 27,5 let (fáze údržby)

Fáze realizace Fáze 1: 2012-2017 | Fáze 2: 2014-2019

Fáze provozu Fáze 1: 2017-2044 | Fáze 2: 2019-2046

Rozsah Kolejová vozidla

Příjem Platba za dostupnost

• Projekt zahrnuje návrh, výrobu, financování, servis a údržbu 115 nových elektrických vlaků Class 700
po celou dobu životnosti vozového parku.

• Vedoucím projektu je Siemens a vlaky dosahují rychlosti 160 km/h.
• Projekt zahrnuje také výstavbu 2 nových středisek údržby vlaků.
• Koncesionář, XLT, každý večer vlaky přebere od dopravce, provede servis a údržbu a ráno je předá

zpět dopravci k užití.

Země Velká Británie

Investice 2,1 miliard Eur (55 miliard Kč)

Počet vlaků 115 vlaků (1 140 jednotlivých vozů)

Typ DBFM

Délka smlouvy 25 let

Fáze realizace 2013-2015/18

Fáze provozu 2015/18-2038/40

Rozsah Kolejová vozidla

Příjem Platba za dostupnost



38

38

ARI přináší budoucnost

Tomáš Janeba
Prezident ARI

m: 606 640 251
e:  tomas.janeba@ceskainfrastruktura.cz

www.ceskainfrastruktura.cz
www.zelena-mesta.cz

http://www.ceskainfrastruktura.cz/
http://www.zelena-mesta.cz/

